
Proponente: 40.A  
Proposta: 2020/198

del   05/03/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   201

del  10/03/2020

AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI 
DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PIAZZETTA  D.  SECCHI” 
NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA  E  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
L’IMPLEMENTAZIONE DEL PROGETTO “ COSTELLAZIONE TURRI”, 
AI  SENSI  DELL'ART.  6  COMMA  1  DELLA  L.R.  N.  24/2003  E 
SUCC.MOD. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI



IL DIRIGENTE

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019, con cui sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2019-2021, il DUP Documento Unico di 

Programmazione e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 del D.Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni;

la  deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 con la quale è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie nel 

quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 267/00;

la deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 16/07/2019, con la quale si 

è  provveduto  all:"APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL  DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 29/11/2019  “Indirizzi per la 

revisione organizzativa dell’Ente, modifiche al Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula 

di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale”;

la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dall’1 

febbraio 2020,approvata  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 

del30/01/2020;

il Provvedimento del Sindaco PG/2020/0025249 del  31/01/2020 con il quale 

si  è  disposta  "l’attribuzione  temporanea  dei  seguenti  incarichi  dirigenziali  

aggiuntivi  a  decorrere  dal  01/02/2020  e  fino  ad  ultimazione  delle  relative  

procedure ad evidenzia pubblica" che comprende l'attribuzione delle funzioni 

inerenti la redazione dei prospetti ed i conseguenti procedimenti necessari per 

l'approvazione della Programmazione dei LL.PP.;

Premesso che:

 Con Delibera n° 1484/2019 del 16/09/2019 recante “APPROVAZIONE ACCORDO DI 

PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA ROMAGNA E IL COMUNE DI REGGIO 

NELL'EMILIA.  ASSEGNAZIONE  E  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  AI  SENSI 

DELL'ART.  6  COMMA  1  DELLA  L.R.  N.  24/2003  E  SUCC.MOD.  -  CUP 

J89G19000500002”  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  approvato  la  propria 

partecipazione  finanziaria  alle  spese  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Costellazione Turri” del Comune di Reggio nell’Emilia, di diretto interesse e rilievo 

regionale,  assumendo  a  proprio  carico  l'onere  finanziario  complessivo  di  €. 



133.500,00 (di cui €. 77.500,00 per spese di investimento ed €. 56.000,00 per spese 

correnti)  a  fronte  di  una  spesa  prevista  complessiva  di  €.  190.904,00  (di  cui  €. 

110.904,00  per  spese  di  investimento  ed  €.  80.000,00  per  spese  correnti); 

contestualmente è stato approvato il relativo Accordo di programma, per predefinire 

le modalità di collaborazione, gli impegni ed oneri assunti reciprocamente tra i due 

soggetti  firmatari  per  la  realizzazione  del  suddetto  progetto  di  diretto  interesse  e 

rilievo regionale;

 

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  I.D.  n°  183  del  07/11/2019  è  stato 

approvato  l’accordo  di  Programma   per  l’implementazione  del  progetto  “ 

Costellazione Turri” in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 6 della L.R. 24/2003, 

impegnandosi  a  sostenere  economicamente  il  progetto  per  un  importo  di  € 

133.500,00, provvedendo ai seguenti adempimenti contabili, per la parte investimenti:

•autorizzare l’accertamento dell’entrata per €. 77.500,00 riferendola al Titolo IV 
capitolo  9208/8,  Piano 4.02.01.02.001 del  Bilancio  2019-2021 annualità  2019, 
Cod.Prodotto 9521, Centro di Costo 0173;

•autorizzare  contestualmente  la  prenotazione  di  spesa  per  €.  77.500,00 
riferendola alla Missione 03 Programma 02, Piano Finanziario 2.02.01.07.999 del 
Bilancio 2019-2021, al Capitolo 40198/21 del Peg 2019, CUP J89G19000500002;

•autorizzare  contestualmente  la  prenotazione  di  spesa  per  €  33.404,00, 
referendola alla Missione 03, Programma 02, piano Finanziario 2.02.01.09.999 al 
Capitolo 40198/20, CUP J89G19000500002;

 Con Determina Dirigenziale  dei Servizi ai Cittadini,  Cultura della Sicurezza e Pari 

Opportunità  n°  1419  di  RUD del  12/12/2019,  il  Dirigente  del  Servizio  Dr.  Alberto 

Bevilacqua  proroga  e  modifica  il  cronoprogramma  fissando  nel 30/6/2020  la 

scadenza della realizzazione delle azioni del progetto. 

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  2019/210  del  12/12/2019  recante 

“Secondo aggiornamento  al  Piano esecutivo  di  gestione  2019 a seguito  della 

variazione al bilancio di previsione 2019-21, DUP e relativi allegati” il progetto è 

stato assegnato a CdR 53 “Servizio Reti Infrastrutture e Mobilità” assegnato al 

Dirigente Ing. David Zilioli 

Dato atto che:

 Uno  degli  obiettivi  primari  dell’intervento  è  quello  di  consolidare  le  politiche  di 

sicurezza urbana attraverso progetti  di  coesione e innovazione sociale integrati  in 

azioni di rigenerazione urbana diffusa dello spazio pubblico.

 Le azioni da intraprendere per il raggiungimento degli obiettivi si possono riassumere 

nei seguenti punti:



◦ implementare sistemi di cooperazione di comunità

◦ incrementare l’attrattività intergenerazionale e culturale

◦ consolidare le progettualità sociali diffuse

◦ rigenerare gli usi e le funzioni dello spazio pubblico 

 In  particolare  l’accordo  di  programma  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Costellazione  Turri”  prevede  espressamente,  per  ciò  che  concerne  la  quota 

destinata  ad  opere  di  investimento,  la  “ridefinizione,  rilancio  e  riqualificazione  

della piazzetta Domenica Secchi e dello spazio “caffè reggio” come spazio civico  

di  servizio  all’intero  quartiere,  con  infrastrutture  d’interesse  per  coinvolgere  i  

giovani”

 Pertanto il Servizio Reti e Infrastrutture ha elaborato il progetto esecutivo, a cura 

delle  Progettiste Arch. Cristina Carpi e geom. Cristina Bondavalli in atti in allegato 

al n. 48890 di P.G. destinato ad  ampliare le funzioni aggregative destinate ai più 

giovani nella fascia di età compresa tra i 14 e i 35 anni, realizzando una zona sportiva 

comprendente  un  campetto  da  basket  e  uno  spazio  per  il  gioco  del  ping-pong, 

riqualificando  l’area  verde  posta  tra  Via  Turri-  Via  Sani  e  Via  Vecchi,  adiacente 

all’area di Piazzetta Secchi  e in continuità con il Parco delle Paulonie, oggetto di 

riqualificazione nell’anno 2019.

 In  particolare  si  prevede di  modificare l’area dello  sgambamento  cani,  spostando 

l’attuale recinzione, per fare spazio alla zona sportiva  e realizzare una superficie 

pavimentata in terra stabilizzata che possa essere utilizzata come “piazza”  per lo 

svolgimento di varie attività aggregative.

 Il progetto è costituito dai seguenti allegati:

◦ Relazione tecnica e quadro economico

◦ Piano di sicurezza e coordinamento

◦ Capitolato Speciale di appalto - prima parte

◦ Capitolato speciale di Appalto - seconda parte

◦ Elenco Prezzi 

◦ Computo Metrico

 ELABORATI GRAFICI:

◦ TAV.1  Corografia – Catastale e Strumenti Urbanistici

◦ TAV.2  Planimetria Stato Attuale

◦ TAV.3  Planimetria  di Progetto

◦ TAV.4  Planimetria  Illuminazione pubblica

◦ TAV.5   Planimetria  Arredo Urbano e impianto di Irrigiazione

◦ TAV.6   Particolari Costrutti 



 il Quadro economico dell’intervento é articolato come segue:

 Come consta dall’allegata “proposta delle modalità di affidamento del progetto”, per le 

motivazioni  ivi  evidenziate   che  i  lavori  verranno  aggiudicati  mediante  procedura 

negoziata, previa consultazione di tre operatori economici ai sensi dell'art. 36 comma 

2, lettera b) del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 e smi.;

 il progetto è stato verificato e validato con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. 

50/2016 e smi.

Visto l’art. 23 comma 4 del D. lgs. 50/2016 il quale stabilisce:   La stazione appaltante, in  

rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i  

requisiti  e  gli  elaborati  progettuali  necessari  per  la  definizione  di  ogni  fase  della  

progettazione. E’ consentita,  altresì,  l’omissione di uno o di  entrambi i  primi due livelli  di  

progettazione,  purché il  livello  successivo contenga tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  

omesso, salvaguardando la qualità della progettazione. 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto.

Visti inoltre 

◦ l'art. 59 dello Statuto Comunale; 

◦ gli art.li 14 e 16  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e  

dei servizi del Comune;

DETERMINA 

1) Di approvare il progetto esecutivo DEGLI INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIAZZETTA D. SECCHI” nell’ambito dell’accordo di programma tra Regione Emilia Romagna 

e Comune di Reggio Emilia per l’implementazione del progetto “ Costellazione Turri”, ai sensi 

LAVORI da eseguire € 76.132,00

ONERI DELLA SICUREZZA € 2.190,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 78.322,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI E SICUREZZA 10% € 7.832,20

€ 3.000,00

Fornitura e posa di arredo urbano compr. Iva € 6.000,00

Opere a verde compr. Iva (potature, nuove alberature, irrigazione) € 7.000,00

Allacciamento fornitura acqua e opere annesse € 3.000,00

INCENTIVO ai dipendenti  (non superiore al 2% dell'importo lavori in appalto) € 1.566,44

IMPREVISTI ed arrotondamenti € 4.183,36

TOTALE somme a Disposizione € 32.582,00

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA € 110.904,00

Incarico Esterno per coordinatore alla Sicurezza in fase di esecuzione (compr. Iva 
e cassa)



dell'art.  6  comma 1  della  L.R.  n.  24/2003  e  succ.mod)  articolato  negli  elaborati  tecnici 

elencati in narrativa (in atti in allegato al n. 48890 di P.G. ) ed articolato nel seguente quadro 

quadro economico:

2) di stabilire quanto segue:

 come consta dall’allegata “proposta delle modalità di affidamento del progetto”, per 

le  motivazioni  ivi  evidenziate,  i  lavori  verranno  aggiudicati  mediante  procedura 

negoziata,  previa  consultazione  di  tre  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  36 

comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs  del  18/04/2016  n°50  e  smi.   con  affidamento 

all’operatore economico che offrirà il prezzo migliore.

 per ciò che concerne  gli interventi sull’arredo urbano e sul verde di cui alle voci 

“somme  a  disposizione”  si  provvederà  mediante  affidamento  al  soggetto 

aggiudicatario  dell’Accordo Quadro per  le  manutenzioni  ordinarie e straordinarie, 

lotto  5  zona  Est  (in  esito  alla  Determinazione  Dirigenziale  R.U.A.D  n.  312  del 

28/02/2019)  all’ATI:  NONSOLOVERDE S.R.L.,  COFAR S.R.L.,  CILLONI  VERDE 

S.N.C., MR GREEN S.R.L. mandataria: NONSOLOVERDE S.R.L. per complessivi € 

13.000,00 IVA 10% compresa, secondo lo schema di contratto applicativo approvato 

con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1087  dell’  08/10/2018  CIG  derivato: 

ZEC2C5624D

3)  Di  nominare  le  seguenti  figure professionali  in  caricate  nella  realizzazione del 

progetto:

Gruppo di Direzione dei lavori: Direzione dei Lavori Geom. Cristina Bondavalli,   Assistente 

alla Direzione dei lavori Arch. Cristina Carpi.

4) di dare atto che:

LAVORI da eseguire € 76.132,00

ONERI DELLA SICUREZZA € 2.190,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 78.322,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI E SICUREZZA 10% € 7.832,20

€ 3.000,00

Fornitura e posa di arredo urbano compr. Iva € 6.000,00

Opere a verde compr. Iva (potature, nuove alberature, irrigazione) € 7.000,00

Allacciamento fornitura acqua e opere annesse € 3.000,00

INCENTIVO ai dipendenti  (non superiore al 2% dell'importo lavori in appalto) € 1.566,44

IMPREVISTI ed arrotondamenti € 4.183,36

TOTALE somme a Disposizione € 32.582,00

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA € 110.904,00

Incarico Esterno per coordinatore alla Sicurezza in fase di esecuzione (compr. Iva 
e cassa)



 le opere trovano copertura finanziaria come segue:

◦ per €. 77.500,00 alla Missione 03 Programma 02, Piano Finanziario 2.02.01.07.999 del 

Bilancio 2019-2021, al Capitolo 40198/21 del Peg 2019,  INTERVENTI M.S.SICUREZZA 

URBANA:  ZONA STAZIONE  progetto  cd.  "Costellazione  Turri"  riq.  P.zza  Domenica 

SECCHI  (quota  finanz.RER  L.R.  24/2003  CAP.  E.9208/8)  CUP  J89G19000500002 

Impegno 2020 / 2401    del   31/12/2019;

◦ per  €  33.404,00,  referendola  alla  Missione  03,  Programma  02,  piano  Finanziario 

2.02.01.09.999  al  Capitolo  40198/20,  INTERVENTI  M.S.SICUREZZA URBANA:  ZONA 

STAZIONE  progetto  cd.  "Costellazione  Turri"  riq.  P.zza  Domenica  SECCHI  (quota 

finanz.comunale)   CUP J89G19000500002 Impegno 2020 / 2147    del   31/12/2019 ;

 l’aliquota IVA da applicarsi agli interventi è del 10% in quanto trattasi di intervento per 

la realizzazione di opere di urbanizzazione secondaria elencate nell'art. 4 della legge 

29 settembre 1964, n. 847  inseriti nella tabella A parte terza n. 127 quinquies del  

DPR 633/72.

 il CPV delle opere da realizzare è: 4 45212000-6

 ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D lgs. 50/2016 le opere in appalto sono su un unico 

lotto in quanto trattasi di lavorazioni della medesima tipologia e categoria; 

 il CIG per lo svolgimento della procedura negoziata  dell'art. 36 comma 2, lettera b) 

del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 e smi verrà assunto in collaborazione con il Servizio 

Appalti, UOC Acquisti, appalti e Contratti

 prima  dell’inizio  dei  lavori  si  provvederò  alla  nomina  del   Coordinatore  per  la 

sicurezza in esecuzione 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

 IL DIRIGENTE
           Ing. David Zilioli


	Proponente: 40.A
	Proposta: 2020/198
	del 05/03/2020
	
	AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-03-18T10:01:02+0000
	MAGNANI MASSIMO




